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28.5. MILAN SUCHÁNSKY, nar. v r. 1947
z D. Plachtiniec, ZUZANA TUPOVÁ, nar. v
r. 1930 z V. Lomu, 29.5. HELENA JAKA−
BOVÁ, nar. v r. 1942 z Vrbovky

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

SRDEČNÉ BLAHOŽELANIE POSIELAME 
NÁŠMU DRAHÉMU MANŽELOVI, 

OTCOVI A STARKÉMU 
JÁNOVI VAŠKOROVI z Bátorovej k jeho 50−tim 
narodeninám, ktoré oslávi 9.6.2009. "Na Tvoje
zdravie sa dnes pije, do lesklých pohárov šam−
pus sa leje. Bublinky šumia, zvonia poháre, ra−
dosť a úsmevy sadajú na tváre. Všetko najlep−
šie k narodeninám oslávencovi prajú: manžel−
ka Katarína, dcéry Erika a Monika s rodinami,
syn Marián s rodinou, vnúčatá Vaneska, Mark,
Nikolas, Karinka a Mariánko, ktorí starkému
posielajú veľkú pusu. K blahoželaniu sa pripá−
ja svokra a ostatná blízka rodina.

GRATULÁCIE cez

"Žiarila z Teba láska a
dobrota, budeš nám
chýbať do konca 
života. Aj keď nie si
medzi nami, v našich
srdciach žiješ stále 
s nami."

Dvadsať rokov 
uplynie 9.6.2009,

kedy nás opustila na−
ša drahá duša IGORKA LACKOVSKÉHO

z Leseníc, ktorý zomrel vo veku 
7 rokov. Čas plynie, nevráti čo vzal, 
ostali len spomienky a v srdci žiaľ. 

Spomienky na Teba nám nikto nevezme.
S láskou a úctou spomínajú rodičia,
sestra so synom, brat a ostatná rodina.

SPOMIENKA

"Aj keď nám päť ro−
kov uplynulo v diaľ,
bez Teba smútok v
srdci nám ostal. 
Spomienku na Teba
však v srdci nezmaže
ani čas, vždy budeš
chýbať a chýbaš
nám."

Dňa 8.júna 2009
uplynie 5 rokov, kedy nás navždy 

opustil náš drahý RUDOLF MARKO 
z Bušiniec. S láskou a úctou spomínajú

manželka a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

So smútkom v srdci  
si 8.júna 2009 
pripomíname 

5. výročie úmrtia 
PETRA DINGU 

z V. Krtíša. 
"I keď nie si medzi
nami, žiješ v našich

srdciach 
a spomienkach. 

S nekonečnou láskou a úctou 
spomínajú rodičia, syn, brat

a všetci ostatní, ktorí Ťa mali radi.

SPOMIENKA

Program:
8.00 − svätá omša na počesť sv. Ambrosa 

v rímsko−katolíckom kostole sv. Juraja,
9.30 − otvorenie festivalu,
10.00 − položenie vencov,
10.15 − odborné prednášky, predaj medu, 

kultúrny program − detský program,
13.30 − súťaž o najlepší agátový med roka,  

korunovanie Medovej kráľovnej,
19.00 − P−Unicum koncert,
20.00 − Golddies koncert, 
21.30 − vystúpenie speváčky Zoltán Erika,
22.00 − vystúpenie speváka Charlie,
24.00 − Queen Unplugged Project koncert.

Pozvánka 
X. MEDOVÝ FESTIVAL

Miestna samospráva a Obecný úrad 
v Dolinke Vás srdečne pozývajú 

4. júla 2009 o 8.00 h. na 
X. JUBILEJNÝ MEDOVÝ FESTIVAL, 
spojený s odbornými prednáškami,
prehliadkou včelárskych a medových

produktov, korunovaním
Medovej kráľovnej.

Kontakt: Obecný úrad, 991 28 Dolinka,
047/48 89 121, 0905 39 85 00,

http://www.dolinka.org,
dolinka@dolinka.org

Nebolo tomu inak ani v prípade tvorby Pokro−
ku  č. 23. Navyše sme si ešte na koniec týždňa
naplánovali a pripravili redakčný seminár pre
dopisovateľov (ku ktorému sa vraciame na inej
stránke našich novín). Lenže asi nikdy nemôže
byť všetko podľa našich predstáv a plánov a  tie
naše skrížili technické problémy pri finalizácii
Pokroku. Nech sme sa akokoľvek všetci v re−
dakcii snažili, veľmi závažná technická  tlačia−
renská chyba zapríčinila, že sa nám nepodarilo
vytlačiť celý náklad novín. Stalo sa to asi prvý
raz za vyše 15 ročnej existencie súkromného
vydávania  novín. Pochopiteľne, museli sme
krátiť dodané kusy  do jednotlivých obcí okresu
a následok...? Symfónia všetkých redakčných
telefónov a na ich konci nespokojné vedúce
pôšt, majitelia stánkov a ostatní predajcovia ale
aj vy, čitatelia, ktorí ste si nestihli medzi prvými
v pondelok ráno kúpiť noviny. Trpezlivo sme
všetkým vysvetľovali našu neštandardnú situá−
ciu a dookola sme sa ospravedlňovali za nedo−
statok Pokroku. 

Cítime však ešte povinnosť aj týmto spôso−
bom sa ospravedlniť všetkým čitateľom, ktorí sa
včas nedostali k Pokroku č.23. Sľubujeme, že

do budúcnosti urobíme všetko preto, aby sa tá−
to nepríjemná situácia viacej neopakovala. 
PS: Hovorí sa, že všetko zlé je na niečo dobré
a hoci nás vzniknutá situácia nesmierne mrzí,
na druhej strane nás teší skutočnosť, že vám
váš týždenník Pokrok natoľko chýbal, že  v pr−
vých júnových dňoch bol v okrese podpultovým
tovarom. 

Za pochopenie v mene celého 
kolektívu redakcie  POKROK ďakuje 

RUŽENA HORNÁČEKOVÁ, 
šéfredaktorka.  

oznamuje svojim klientom,
že v 25. týždni dochádza k výmene

stránkových dní nasledovne:

ŠTVRTOK :  1 8 . 6 . 2 0 0 9  
−  STRÁNKOVÝ  DEŇ
Úradné hodiny od 8:00 hod. 

do 14:00 hod.

P IATOK :  1 9 . 6 . 2 0 0 9
 −  NESTRÁNKOVÝ  DEŇ

Budova Sociálnej poisťovne, pobočka 
Veľký Krtíš bude dňa 19.6.2009 

z technických príčin zatvorená a pre 
klientov neprístupná.

Pokrok sa rodil ťažšie ako obvykle
Niektoré  čísla Pokroku sa nám tvoria ako po masle a s radosťou. Máme nazbieraných

množstvo materiálov pre články, a pri tvorbe nového čísla riešime bežné problémy ako na−
príklad, ktoré články uverejniť prioritne, aby nestratili na aktuálnosti, a ktoré môžu ešte ne−
jaký čas počkať ako "trvalky", či to, aké a koľko fotiek sa k nim hodí.

SOCIÁLNA POISŤOVŇA, 
pobočka Veľký Krtíš

UKRADLI STRIEBORNÝ PASSAT
Nepríjemné prekvapenie zažil majiteľ osobného
motorového vozidla  1.júna 2009 , keď zistil, že v
čase od 3.00  do  05.20 hod. mu v toto ráno ne−
známy páchateľ ukradol VW Passat Combi EČV
VK 298 AY  striebornej metalízy s liatinovými dis−
kami a tmavými fóliami. Auto mal odparkované
na Lučenskej ulici vo V.Krtíši.                    −mf−

PRÁZDNINOVÉ 
LETO S CVČ

POBYTOVÉ DETSKÉ TÁBORY 
25.7.−31.7.2009: BOJNICE − Chata Bajč

účastnícky poplatok 130,− eur�
9.8.−14.8.2009:LIPTOVSKÁ PORÚBKA

− Škola v prírode, účastnícky poplatok 120,− eur�
PRÍMESTSKÉ DETSKÉ TÁBORY 

13.7.−17.7.2009 Volejbalové leto s CVČ 
účastnícky poplatok 15,− eur
20.7.−24.7.2009: Leto s PC
účastnícky poplatok 22,− eur

Uzávierka prihlášok do táborov  
je do 12.6.2009. Bližšie info: 047/4831471,
www.cvcvkrtis.edu.sk/TIP NA PRÁZDNINY.

8.6. MVDr. JOZEF VRETENIČKA, 9.6. HELE−
NA DUDÁŠOVÁ, ŠTEFAN ŠAJGALÍK, 11.6.
MILAN PORUBSKÝ, MICHAL SOCHOR, 12.6.
ZLATA VIGAŠOVÁ, 14.6. JÁN ZIMAN

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE
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Až umriem raz, nech
je to v máji, keď 

kvitne biely orgován.
Až umriem raz, nech

je to v máji, je to 
mesiac konvalín.
Tak cítil bych nad 
sebou v hrobe nie
zem, lež snežnosť 

oblačnú.
Až umriem raz, chcem umrieť v máji,

keď kvitne celý cintorín.
Bo nezavriem oči navždy, ja, čo som 

belosť mal tak rád.
Až umriem raz, chcem umrieť v máji, 

bo v máji umrieť je len sen...
Pochovajú ma pod kvetmi a žialia 

sotva jeden deň.
Tvár moja očiam premení sa v tvár 

orgovánov, konvalín.
Nebude v máji ťažké odísť 

z tohto sveta rozvalín. 
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že

nás dňa 28.5.2009 
vo veku nedožitých 62 rokov, navždy

opustil náš milovaný 
MILAN SUCHÁNSKY, z D.Plachtiniec
Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti,

kvetinové dary a slová útechy.
Ďakujú milujúca manželka, deti 
s rodinami a sestra s rodinou

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIA

"Po plodnom živote,
naplnenom prácou a
láskou pre svojich

najbližších sa uzavre−
la kniha Tvojho živo−
ta na 79.strane. Celý
svoj plodný život si

obetovala nám, svojej
rodine, a preto 
navždy ostaneš 

v našich srdciach."
S bolesťou v srdci, s hlbokým zármut−

kom a s očami plnými sĺz oznamujeme
širokej verejnosti, že 28.5.2009, vo veku
79 rokov, po dlhšej chorobe nás navždy
opustila naša drahá manželka, matka,
stará matka a prastará matka 

ZUZANA TUPOVÁ z Veľkého Lomu.
Touto cestou sa chceme poďakovať

všetkým, ktorí kvetinovými darmi a ú−
časťou na poslednej rozlúčke s našou
drahou zosnulou nám pomohli zmierniť
náš veľký žiaľ. Ďakujeme aj personálu
geriatrického oddelenia vo VšNsP,  n. o.,
vo V. Krtíši, ktorý sa snažil uľahčiť jej po−
sledné ťažké chvíle na tejto zemskej púti.

Smútiaci manžel, syn s rodinou, 
dcéra s rodinou a ostatní príbuzní. Príďte sa zabaviť 13.júna 2009

pri cigánskej hudbe a diskotéke. 
Organizátori pre Vás pripravili  príjemné posedenie,

ktoré začína o 16.00 hod. Do 20.00 hod. Vám bu−
de na počúvanie a do tanca hrať cigánska hudba
pod vedením pána Jonáša. Od 20.00 hod. až do rá−
na Vás zabaví  hudba v rytme disko s DJ Bob−
com. Vynikajúci kuchári pre Vás pripravia kotlíkový
guľáš, grilované kuracie špeciality a pečené klobásy. 
Vstupné na podujatie je 10 EUR, v ktorom je za−
hrnutý guľáš a občerstvenie. Počet vstupeniek
bude obmedzený. Vstupenky si môžete zakúpiť
priamo v hoteli alebo rezervovať na tel. čísle
047/4896 428 alebo 047/489 63 03. 
Zároveň Vám ponúkame vo vynovených  priestoroch
zariadenia kvalitné služby − svadobné hostiny, rodin−
né oslavy a rôzne spoločenské podujatia. 

Tešíme sa na Vašu účasť. 

Päťdesiate výročie sobáša 
oslávili 6.6.2009 manželia 

MÁRIA a ONDREJ KUTLIAKOVCI z NovejVsi.
"Len pár hodín Vás delí od výročia sobáša.

Všetko dobré, priať sme chceli, nech Vás láska
povznáša a nech ste stále jarí, bdelí, aj keď vek
sa ohláša. Našu vďačnosť nenahradí ani tisíc
krásnych slov. Múdrosť našich predkov radí,
váž si svojich rodičov. Kým sa zdvihnú čaše ví−
na k Vášmu sviatku otec, mať, je tu vinš od dcér
a syna, ktorý vás z diaľky bude hriať." Všetko
najlepšie oslávencom zo srdca prajú: dcéry a

syn s rodinami, vnúčatá a pravnučka Miška.

BLAHOŽELANIE

PRÍĎTE SA ZABAVIŤ NA KOPROVNICU 
Milí spoluobčania, chcete  zažiť vynikajúcu atmosféru 

v areáli Koprovnica ako na 1.mája 2009?

Po vstupe Slovenska do Eu−
rópskej únie a Schengenu, ale
aj po vstupe do EÚ krajín hlav−
ne z Balkánu, sa ľahšie tiež
obchoduje rôznym podnikate−
ľom z novovstupujúcich krajín.
Nie všetci títo obchodníci však
majú potrebné povolenia, po−
tvrdenia či zaplatené dane.
Preto sa riaditeľstvo Daňového
úradu (DÚ) rozhodlo urobiť
kontrolu. V piatok 29.5. bola na
celom území Slovenska akcia,
ktorá mala za cieľ preverenie
podmienok predaja tovaru na
trhových miestach zahraničný−
mi osobami. Bokom nezostali
ani pracovníci DÚ vo V. Krtíši.
Jeho kontrolóri  v súčinnosti s
príslušníkmi OO PZ vo V. Krtíši
začali kontrolu na trhovisku v
okresnom meste.
Už niekoľko týždňov tu ponúkal
na predaj textilný tovar i náby−
tok občan Rumunska  T. G.
(38). Viacerí trhovníci súhlasili
s tým, že sa "daňováci" pozre−
li na zúbok tomuto cudzincovi,
i keď niektorí okoloidúci sa s

tým plne nestotožňovali: "Toto
je demokracia? Toto je sľubo−
vaný voľný obchod? To len vy−
volení môžu predávať?"  Tieto
a podobné výroky padali na
rozruch, ktorý kontrola za prí−
tomnosti policajtov na trhovis−
ku narobila.  

Pracovníci DÚ pri kontrole

zistili, že T. G. síce má  potvr−
denie o zaplatení za predajné
miesto z MsÚ vo V. Krtíši, ale
cudzinci, ktorí chcú predávať
na našom území musia byť, o−
krem iného, aj registrovaní na
Okresnom súde Bratislava I. a
mať potvrdenie o zaplatení
preddavku na daň  (DPH).
Tieto povinnosti si Rumun pre−
dávajúci vo V. Krtíši nesplnil.
Preto mu tovar dočasne zadr−
žali. Obchodník má lehotu 15
dní na to, aby si splnil svoje
povinnosti, ktoré mu vyplývajú
zo zákona. Ak sa preukáže na
tunajšom DÚ, že už má všetky
povinnosti splnené, preddavok
na daň zaplatenú, tovar mu
vrátia. Ak nie, so zadržaným
tovarom sa bude ďalej postu−
povať podľa zákona.  Napriek
tomu, že pracovníci DÚ urobili
kontrolu aj v iných obciach
nášho okresu, ďalších cudzin−
cov, ktorí by predávali tovar
bez potrebných dokladov, už
nenašli.  

−P.G.−

Aj cudzinci musia platiť dane

Tovar ponúkaný na predaj bolo treba pozorne spočítať a
zaznamenať

Pri kontrole dokladov asistovali aj policajti z OO PZ V. Krtíš

BIOPHARM Sk, 
spol. s r.o.

veterinárne liečivá 
a pomôcky

Oznamujeme zákazníkom 
zmenu predajného miesta 

na Ul. Baníckej 
(v budove firmy REMONT, 
pri tenisových kurtoch).

Otvorené Pon. − Pia. 9.30 −
17.00 h., sobota 8.00 − 13.00 h.

Základná organizácia Slovenského
zväzu zdravotne postihnutých vo V.
Krtíši pozýva svojich členov na vý−
ročnú členskú schôdzu ZO. Uskutoč−
ní sa 11.6. o 16.00 h. na novej baníc−
kej slobodárni.                    − red. − 

Zdravotne postihnutí sa
zídu na výročnej schôdzi
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Všetko sa za−
čalo tým, že som
v jeden krásny
deň, na svoje naj−
väčšie prekvape−
nie, dostala po−
zvánku na: Od−
borný seminár
Pokroku. Najprv
ma napadlo, že to
bude asi omyl,

veď do Pokroku málo prispievam. Tak
som si nasadila okuliare a lepšie si to
pozrela. Nebol to omyl.

Náramne som sa potešila. Akoby
nie?! Veď po toľkých rokoch, teraz bu−
dem mať možnosť osobne spoznať re−
daktorky, a napriek svojmu "pokročilé−
mu" veku, možno sa i niečomu pri−
učím. Človek nikdy nevie, kde čo na
seba nachytá. 

O tom, ako som zháňala odvoz na
seminár, tu nebudem vypisovať. Je to
téma na mini−detektívny−román. Som
imobilná a tak cestovanie autobusom
patrí do mojej minulosti. Nikoho ne−
chcem zaťažovať vypisovaním toho,
ako som pátrala po telefónnych čís−
lach známych i neznámych občanov
môjho bydliska a hľadala odvoz. Pod−
statný je záver: problém sa na po−
slednú chvíľu vyriešil.

A tak som v piatok 29 mája 2009,
vystúpila z auta pred budovou a sli−
mačím tempom pomaly cupitala pred−
sieňou. Vo dverách haly ma privítala
pani Kamenská a pani Hornáčeková.
Konečne som sa mohla zahľadieť do
ich očí, podať im ruku a usmiať sa na
tie, ktoré ma povzbudzujú k činnosti,
k písaniu. Ale nechcela som ich zby−
točne zdržiavať a tak som s nemou
vďakou v srdci vhupla na prvú voľnú
stoličku. Došla som včas! Nebola som

prvá, ani posledná. Hľadím doprava i
doľava, zahľadím sa i pred seba a vi−
dím samé neznáme tváre.

Ako každý seminár aj tento sa za−
čal privítaním účastníkov vedením Po−
kroku. Ako prvý sa slova ujal pán Fe−
kete. V krátkosti hovoril o svojom ži−
vote a spisovateľských začiatkoch.
Spomenul aj svoje plány do budúc−
nosti a napokon nás zasvätil do tajov
písania článkov. Medzi inými pozna−
menal, že: "Témy ležia na ulici." Tu je
to! Konečne som prišla na to, prečo
tak málo prispievam do novín. Ja sa
totiž ťažko zohýnam. Aká škoda! Na
záver prednášky, ako každý správny
učiteľ sa nás opýtal: "Má niekto neja−
kú otázku?" Žiadna otázka nepadla,
len sa vzadu  postavil jeden muž s
tým, že sa nutne potrebuje vyspove−
dať: "Ako vás tak počúvam, ja som
doteraz nedodržiaval ani jedno z va−
šich pravidiel." My ostatní sme mlčali.
Žeby aj o nás platilo: Kto mlčí, ten
svedčí?! 

Po spoločnom fotografovaní a chut−
nom obede sa slova ujala pani Šóšo−
vá. Rozprávala nám svojom o rannom
detstve, o tom, ako život formuje člo−
veka. Hovorila aj o svojej literárnej a
dramatickej činnosti a na vlastných

prácach nám prezentovala, ako by
mal vyzerať dobre napísaný článok. 

Posledným bodom bola voľná dis−
kusia a tu som prišla na svoje. Nakoľ−
ko sa účastníci jeden po druhom
predstavili, nielen že som spoznala ú−
častníkov, ale aj to či ono dozvedela
o nich. Na podnety pani Hornáčekovej
a Kamenskej sme debatovali a disku−
tovali. Medzi rečou padol aj taký ná−
vrh, aby sa v budúcnosti k uverejne−
nému článku pridala fotografia autora.
Beda, prebeda! Ak budem nabudúce
písať do novín, aby som neodradila či−
tateľov, budem nútená zájsť do: koz−
metiky, kaderníctva, manikúry a mož−
no aj pedikúry. A tak k svetu uprave−
ná zájsť k šikovnému fotografovi?!

Ďakujem vedeniu Pokroku, že som
tento piatok mala možnosť stráviť v
tak peknom prostredí, a medzi zaují−
mavými ľuďmi. Že som dostala mož−
nosť rozšíriť si svoj obzor, poznatky.
Ďakujem za pekné upomienkované
darčeky. Vďaka za starostlivosť pani
Kamenskej, ktorá mi pomáhala po
schodoch, až kým moje bystré oči ne−
objavili držadlo. Vďaka za chutný o−
bed, kávu, limonádu, ovocie, slané
pečivo i sladké zákusky.

Naozaj výborne bolo o nás posta−
rané. Čo viem aj dokázať. Lebo som
si − ukradomky − na pamiatku spravila
zopár mobil−snímok.     

− JÚLIA  PÉTEROVÁ, 
Opatovská Nová Ves−  

Na margo redakčného aktívu pre dopisovateľov, ktoré malo byť

NAŠE VEĽKÉ ĎAKUJEM 
SPOLUTVORCOM POKROKU 
Asi žiadne noviny na svete ne−
tvoria len kmeňoví redaktori.
Preto je prirodzené, že každé
periodikum má väčší či menší
okruh svojich externých spolu−
pracovníkov −  dopisovateľov.
Hlavne v malých redakciách  si
redaktor potrebuje vytvoriť
veľmi úzky kontakt s pravidel−
nými alebo sporadickými pri−
spievateľmi, pretože sám nedo−
káže   zabezpečiť   informácie
zo všetkých oblastí  územia, v
ktorom pôsobí.  Dopisovateľov,
prispievateľov, informátorov,
by si mala každá redakcia ú−
primne vážiť a "hýčkať", aby
medzi nimi vznikla dôvera, kto−
rá sa prenáša na dôveru  k no−
vinám.  
V takomto nejakom duchu nás
to učili na žurnalistike a ja sa
osobne tohto pravidla snažím
vyše dvadsať rokov pridržiavať,
pretože  by asi nebolo nič nud−
nejšie ako keby ste mali čítať v
Pokroku len moje články, alebo
články kmeňových redaktorov.
Aj preto sme sa spolu s mojou
spolumajiteľkou Bc.Janou Ka−
menskou  rozhodli po prvý raz
počas existencie Pokroku vy−
dávaného v súkromných pod−
mienkach,  zorganizovať aktív
dopisovateľov. Naplánovali
sme si ho na 29.mája 2009 a
nesmierne nás potešilo, že sa z
neho ospravedlnili len traja na−
ši dopisovatelia (všetkých o−
statných vidíte na titulke na−
šich novín). Prítomní si so zá−
ujmom  vypočuli dopoludňajšiu
prednášku PaedDr. Jána Feke−
teho o spravodajských a publi−
cistických žánroch,  ale aj o je−
ho samotnej tvorbe. Po obede
mala prednášku o svojich pre−
važne beletristických článkoch
naša dlhoročná dopisovateľka
Eva Šoóšová. Chcem veriť, že
uvedený aktív bol pre všetkých
prítomných prínosom a po−
vzbudením do ďalšej práce. 
Veľmi si prajem, aby toto prvé
stretnutie nebolo posledným,
pretože  my, všetci združení o−
kolo Pokroku,  sme ako jedna
veľká rodina, kde má každý jej
člen nezastupiteľné, ale origi−
nálne miesto, a spoločné vý−
meny názorov náš môžu vzá−
jomne obohatiť a  v konečnom
dôsledku aj naše − vaše noviny. 
Dôkazom toho, že o jednej ak−
cii alebo udalosti by tisíc novi−
nárov napísalo tisíc rôznych
postrehov sú aj nasledovné tri
príspevky  našich dopisovate−
ľov na spomínanú akciu. 

RUŽENA HORNÁČEKOVÁ

Mnohí z dopi−
sovateľov po−
sielajú svoje
články do re−
dakcie už viac
rokov, majú
bohaté skúse−
nosti no u−
smernenie, či
rada fundova−
ných odborní−

kov robí prácu ešte kvalitnejšou.
Prednášky na tému ako písať články
mali uznávaný spisovateľ a pedagóg
PaedDr. Ján Fekete a pravidelným
čitateľom Pokroku dobre známa au−

torka Eva Šoóšová. Seminár sa u−
skutočnil v spoločenskej miestnosti
firmy STEFE VK.

Pozvaní dopisovatelia píšu najčas−
tejšie o aktivitách v oblastiach, v kto−
rých pracujú v školstve, kultúre, rôz−
nych záujmových a profesijných
združeniach, pri ochrane zdravia a
životného prostredia. Potešujúce je,
že pozvaná bola aj mladučká gene−
rácia − dievčatá z krtíšskeho osem−
ročného gymnázia, možno budúce
novinárky.
Dopisovatelia sa venujú písaniu pre−
važne spravodajských článkov, preto
ich zaujímala odborná prednáška

PaedDr. Jána Feketeho o tom, ako
takéto články správne písať. Informo−
val prítomných o zásadách, ktoré tre−
ba dodržiavať a akým chybám sa vy−
hnúť. Autori, ktorí majú blízko k ume−
leckej tvorbe − próze a poézii, si radi
vypočuli prednášku pani Evy Šoóšo−
vej. Jej umelecká tvorba uverejnená
v novinách je akoby čerešničkou na
torte. Známa je tiež ako autorka di−
vadelných hier a prekladateľka. 
Seminár sa niesol v príjemnej atmo−
sfére, ako keď sa zídu známi priate−
lia. Na záver vedenie redakcie po−
ďakovalo dopisovateľom za účasť a
predovšetkým za spoluprácu, ktorá
pomáha k skvalitneniu okresných
novín. Povzbudilo ich k ďalšiemu pí−
saniu slovom, ale aj milým darčekom
− základnou výbavou každého novi−
nára − zápisníkom, perom a šálkou
na kávu. Chuť písať a dobré nápady
si dopisovatelia nosia stále so se−
bou. 

KOLOMAN CICKO 

Pekný deň,
chcem sa ešte raz poďakovať za skvelé chvíle. Bol
to veľmi dobrý nápad, usporiadať takéto stretnutie
dopisovateľov. Vládla medzi nami veľmi príjemná a
pozitívna atmosféra. Vďaka aj za darček a pohoste−
nie, mimochodom ste obe veľmi dobré a pozorné
hostiteľky. Popravde, viac som si odniesla z dopo−
ludňajšej prednášky, ako z popoludňajšej, ale to je
len moje subjektívne vnímanie. Veľmi by ma poteši−
lo, keby nasledovalo aj ďalšie podobné stretnutie, možno by ani nemu−
seli byť žiadny prednášajúci, možno by stačila len voľná debata a vy−
mieňanie si názorov a skúseností. Ešte raz vďaka a teším sa na ďalšiu
spoluprácu.                    S pozdravom Mgr.MARCELA JÁNOŠÍKOVÁ

Nevšedný piatok

Pokrok si uctil svojich dopisovateľov
"Každá redakcia by si mala vážiť svojich dopisovateľov," povedala
šéfredaktorka okresných novín Pokrok Mgr. Ružena Hornáčeková v
úvode odborného seminára pre dopisovateľov. Redaktor naozaj ne−
môže byť všade. Dopisovatelia sú predĺženou rukou redakcie. Infor−
mujú o aktivitách, ktoré sa dejú v ich okolí.
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Zatiaľ, kým sa deti mohli zabaviť na
rôznych atrakciách či pochutiť  na cuk−
rovej vate, ktoré pre nich bezplatne pri−
chystalo vedenie obce, sa bežci  pri−
pravovali na svoj beh a majstri kuchá−
ri vkladali do kotlíkov ingrediencie toho
najlepšieho guláša. Do súťaže sa pri−
hlásilo 6 družstiev z obce i spriatelení
gulášmajstri až od Tisy z dedinky Tis−
zaig. Hosť z Maďarska pripravil baraní
guláš, a ako nám povedali okolostoja−
ci "kibici", úplne inak ako sme zvyknu−
tí u nás. Na dno kotlíka dal najskôr kos−
ti, aby sa mäso nepripálilo a až po tom
ďalšie prísady ako cibuľu, zeleninu, ze−
miaky,  mäso a koreniny. Počas celé−
ho varenia vraj vôbec nepoužil vare−
chu alebo niečo podobné na zamieša−
nie. Guláš miešal iba prudšími pohyb−
mi kotlíka do strán. 

POČASIE USTÚPILO
PRETEKOM 

V šiestich kotlankách bublal guláš a
do okolia sa šírila príjemná vôňa, ktorá
prerážala aj cez nepríjemnú vodnú clo−
nu padajúcu z oblohy. Mies−
tami hustý dážď znepríjem−
ňoval súťažiacim i organizáto−
rom ich snahu o športovo −
zábavné strávenie slávnost−
nej májovej nedele. Počasie
sa však predsa len na určitý
čas umúdrilo a na trať Želov−
skej tritisícky sa mohli vydať
najmenší bežci. Dĺžka tratí
bola rozdelená podľa veku od
500 m tých najmladších až
po takmer 7 000 m v hlav−
ných kategóriách. V druhom
ročníku sa bežci vydali po tra−
se pôvodného behu z  ná−
mestia pred obecným úra−
dom smerom na Šóšar a
späť. Medzi mužmi sa darilo
Modrokamenčanovi Erikovi
Lenhardtovi, ktorý si zopako−
val víťazstvo z minulého roč−
níka. Na otázku o vplyve po−
časia i profilu trate ako aj na

to, ako hodnotí svoj vý−
kon, sme dostali odpo−
veď:  
"Počasie mi až tak ne−
vadilo a profil trate je
rovinatý, takže tento
beh patrí z tohto hľa−
diska k tým ľahším."  
* Ako hodnotíte bežecké
zázemie v našom okre−
se? 
"Musím povedať, že
zázemie je dosť sla−
bé. Medzi mužmi tak−
mer niet bežcov oko−
lo 25−30 rokov. Mladí
muži akoby vôbec nemali záujem o
tento šport. Viac bežcov je vo vyš−
ších vekových kategóriách."
Zatiaľ kým bežci čakali na vyhodnote−
nie súťaže, na pódiu prírodného amfi−
teátra zasadla 7−členná porota. Jej
členmi boli zástupcovia
jednotlivých družstiev, ktorí
varili guláš a pán farár Mgr.

Ľudovít Gabriš.
Podľa nich najlepší
guláš uvarilo druž−
stvo poľovníckeho
združenia, ktoré
viedol jeho predse−
da Jozef Svorník.
Na druhom mieste
sa umiestnili priate−
lia Autoopravovne
Zoltána Lajtoša.
Do svojho guláša
použili mäso hovä−
dzie, muflonie i z
diviaka. Hosť z
Maďarska s bara−
ním gulášom ob−
sadil tretie miesto.
Ani ostatné guláše

však za tými ocenenými príliš neza−
ostávali. Či už to bolo "Gottwaldovo ta−
jomstvo" obyvateľov z Gottwaldovej u−
lice, guláš kultúrneho spolku Victoria,
či "Indiánsky guláš" zo želovských piv−

níc. Na jeho prípravu použili kuchári
iba prísady, ktoré majú svoj domov v
Amerike − mäso z moriaka, fazuľu a
zemiaky.  Po vyhlásení najlepších gu−
lášov mohli návštevníci podujatia o−
chutnať ten, ktorý sa im najviac pozdá−
val, ale museli si veru pohnúť, pretože
kotlanky boli o malú chvíľu prázdne.
Ani premenlivé, daždivé počasie neza−
bránilo mnohým obyvateľom Želoviec
a návštevníkom z okolitých obcí i o−
kresného mesta, aby si nechali ujsť vy−
vrcholenie tejto súťaže, či využiť zá−
bavné zariadenia, ktoré mohli deti vy−
užívať zadarmo počas celého športo−
vo−zábavného dňa, ktorý pre všetkých
pripravil Obecný úrad Želovce. 
Výsledky : Mladší žiaci: 1. Mário Rég;
2. Patrik Pavlov. Ml. žiačky: 1. Karmen
Čudaiová, 2. Bianka  Kiškováčová; 3.
Natália Adamová. St. žiaci: 1. Michal
Priškin, 2. Nikolas Néki; 3. Dávid Ora−
vec ; st. žiačky : 1. Olicsek Alexandra;
2. Bíro Zsanett; 3. Zsovcsik Zsofia
(všetky B. Ďarmoty). Dorastenci : 1.
Maroš Bartoš, 2. Radoslav Bavko. Mu−
ži : 1. Erik Lenhardt, 2. Peter Tuchyňa,
3. Gabriel Lováš. Veteráni : 1. Daniel
Matis; 2. Peter Kozák; 3. Ján Žilka 
Ženy : 1. Jana Konczová; 3. Michaela
Ibošová; veteránky: 1. Zdenka Jekke−
lová, 2. Czele Jánosné, (B. Ďarmoty).  

− PG − 

Porota mala pred začiatkom hodnotenia gulášov dobrú náladu.
To ešte netušili, čo ich čaká. 

Bok po boku bežali najväčšie
favoritky ženskej kategórie J.
Konczová a M. Ibošová (vpra−
vo). O víťazke sa rozhodlo až
vo finiši v cieľovej rovinke. 

Kolotoče pre menšie i väč−
šie deti boli v permanencii
počas celého dňa. 

Najlepší traja v hlavnej mužskej kategórií:
zľava druhý P. Tuchyňa, víťaz E. Lenhardt
a tretí v poradí  G. Lováš. 

Na súťažných gulášoch si návštevníci pochutili a kotlanky sa
rýchlo vyprázdnili. 

Najlepší traja kuchármajstri si
opásali víťazné zástery a od−
niesli si aj drevené lopáriky. 

ŽELOVSKÁ NEDEĽA PLNÁ 
ŠPORTU A ZÁBAVY

Na regulárnosť súťaže do−
hliadal aj starosta Želoviec
Ing. Július Makó, CSc. 

Už niekoľko dní pred poslednou májovou nedeľou 31.5. si viacerí Želovča−
nia i obyvatelia z iných obcí či miest nášho okresu robili chute na poriad−
ny guláš. Táto kulinárska lahôdka bola súčasťou športovo−zábavného dňa,
ktorý Obecný úrad Želovce na tento deň pripravil. Okrem dobrých jedákov
sa na tento deň tešili i deti zo Želoviec, ktoré pred obecným úradom oslá−
vili svoj deň. Hlavným magnetom ale bol druhý ročník  a tiež športovci,
ktorí sa zišli na druhý ročník obnovenej Želovskej tritisícky. Od najmlad−
ších až po veteránske kategórie sa behu zúčastnilo niekoľko desiatok vy−
znávačov bežeckého športu od nás, ale aj zo susedného Maďarska.
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Vyhlásenie výberového konania
na riaditeľa/ku ZŠ Závada

Starosta Obce Závada v zmysle § 4 ods. 1 Zákona č. 596/2003 o štát−
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení nie−
ktorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona NR SR č.
552/2003 Z.z., o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších
predpisov vyhlasuje

V Ý B E R O V É   K O N A N I E 
na obsadenie miesta riaditeľa Základnej školy v Závade

KVALIFIKAČNÉ PREDPOKLADY:
· Vzdelanie určené pre daný druh školy podľa vyhlášky č. 41/1996 Z.z.
o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov
v znení neskorších predpisov,
· absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky,
· minimálne päť rokov pedagogickej praxe.
ĎALŠIE POŽIADAVKY A KRITÉRIA:
· Občianska bezúhonnosť,
· osobné a morálne predpoklady,
· riadiace a organizačné schopnosti a komunikatívnosť,
· znalosť príslušnej legislatívy,
· ovládanie práce s počítačom,
· znalosť cudzieho jazyka vítaná,
· preukázateľne dobré výsledky v odbornej a metodickej práci.
POŽADOVANÉ DOKLADY:
· Písomná prihláška − žiadosť o účasť na výberovom konaní,
· profesijný životopis,
· overené kópie dokladov o vzdelaní a pedagogickej praxi,
· písomný návrh rozvoja a koncepcie základnej školy,
· výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
· súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby 

výberového konania.                   

Vyhlásenie výberového konania 
na riaditeľa/ku MŠ Závada

Starosta Obce Závada v zmysle § 4 ods. 1 Zákona č. 596/2003 o štát−
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona NR
SR č. 552/2003 Z.z., o výkone práce vo verejnom záujme v znení ne−
skorších predpisov vyhlasuje

V Ý B E R O V É   K O N A N I E 
na obsadenie miesta riaditeľa Materskej školy v Závade

KVALIFIKAČNÉ PREDPOKLADY:
· Vzdelanie určené pre daný druh školy podľa vyhlášky č. 41/1996
Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických 
zamestnancov v znení neskorších predpisov,
· minimálne päť rokov pedagogickej praxe.
ĎALŠIE POŽIADAVKY A KRITÉRIA:
· Občianska bezúhonnosť,
· riadiace a organizačné schopnosti a komunikatívnosť,
· znalosť príslušnej legislatívy,
· ovládanie práce s počítačom,
· preukázateľne dobré výsledky v odbornej a metodickej práci.
POŽADOVANÉ DOKLADY:
· Písomná prihláška − žiadosť o účasť na výberovom konaní,
· profesný životopis,
· overené kópie dokladov o vzdelaní a pedagogickej praxi,
· písomný návrh rozvoja a koncepcie materskej školy,
· výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
· súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby 

výberového konania.

OBEC ZÁVADA
991 21 Závada, Tel. /fax: 047/4877132,4911384

www.zavada.ocu.sk, e-mail: obeczavada@dtnet.sk

OBEC ZÁVADA
991 21 Závada, Tel. /fax: 047/4877132,4911384

www.zavada.ocu.sk, e-mail: obeczavada@dtnet.sk

Prihlášku do výberového konania zasielajte do 21. 06. 2009 na adresu:
Obec Závada, 991 21 Závada č. 54. Obálku označte heslom "Výberové
konanie ZŠ −  NEOTVÁRAŤ!" O termíne a mieste výberového konania
budú prihlásení uchádzači písomne informovaní.      Závada 1. júna 2009 

Prihlášku do výberového konania zasielajte do 21. 06. 2009 na ad−
resu: Obec Závada, 991 21 Závada č. 54. Obálku označte heslom
"Výberové konanie MŠ −  NEOTVÁRAŤ!". O termíne a mieste výbe−
rového konania budú prihlásení uchádzači písomne informovaní.    

Závada 1. júna 2009 
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Porota v zložení: riaditeľka ZŠ II.
Mgr. V. Lunterová, riaditeľ HIOS −
V. Krtíš  J. Matiáš, učiteľ ZUŠ Mgr.
M. Mišiak, učiteľka MŠ− Modrý Ka−
meň E. Hluchá a za rodičov Mgr. J.
Ďuriš pozorne počúvali a rozmýšľa−
li, ktoré detičky najlepšie prejavia
svoj spevácky talent. Počas pre−
stávky vystúpili s krátkym ľudovým
programom deti z MŠ Š.Tučeka z
krúžku "Motýlik" pod vedením Ľ.
Fekiačovej.  Medzi deti prišiel aj
výrobca ľudových hudobných ná−
strojov Ján Trebuľa, ktorý deťom
zahral na píšťalkách a fujare.
Porota vyzdvihla spev všetkých de−
tí a ocenila ich titulom "Zlatý slávik
2009." Vecné ceny pre účinkujúce
deti venovalo Mesto V. Krtíš a sta−
rostovia z Príbeliec, Bušiniec, Skla−
binej a D. Plachtiniec. Rodina Hu−
sárová, Pavlovová, Čopová, Tomi−
šová a Vaníková. 
Najvyššie ocenenie − postup na re−
gionálne kolo "Čížiček, čížiček ..."
obdržali:  Bianka Šuľoková, Samko
Adam, Paulínka Macková, Nikolka
Paumerová, Sonička Sojková a
Dávidko Petrežel.

V piatok  29. mája 2009 smero−
vali osobné autá s našimi slávikmi
z Veľkého Krtíša do Krupiny, veď o
18.00 hodine sa už začína regio−
nálne kolo v speve detí materských
škôl "Čížiček, čížiček..." Prehliadku
organizovala PhDr. Andrea Jágero−
vá, metodička Podpolianskeho o−
svetového strediska vo Zvolene
pre 22 víťazných spevákov okres−
ných kôl detí materských škôl zo
Zvolena, Detvy, Krupiny a teraz  sa

po prvý raz pripojil aj  Veľký Krtíš.
V kultúrnom dome Kultúra v Krupi−
ne nás privítala veselá Vrabčica,
ktorá deti rozveseľovala svojim hu−
morom. Ešte krátka skúška na mik−

rofón a môžeme začať. Bianka,
Paulínka, Nikolka a Sonička spie−
vali statočne pod vedením Števky
Selskej a Samka doprevádzal ocko
Ing. Štefan Adam na akordeóne. O
dobrú náladu sa postaral folklórny
súbor Hont. Nálada a radosť bola
veľká, veď vyhrali všetky zúčastne−
né deti svojim spevom a láskou k
ľudovej piesni. Odmenou pre deti
boli diplomy a knižky. Víťazstvo na−
šich detí sme potvrdili študentskou
pečaťou a zmrzlinou − na ktorú po−
zvala všetky deti Števka Selská. 

Určite nás všetci títo slávici po−
tešia svojim spevom aj keď vyrastú
a spomenú si, že prvé skúsenosti
so spievaním do mikrofónu získali
už v materskej škole.

A.HUSÁROVÁ, MŠ Š.Tučeka 

Materská škola              Meno úèink. die� a� a        uèite¾ka MŠ               doprovod
MŠ−Poľná V. Krtíš Bianka Šuloková  Jakubová Š. Selská akordeón
MŠ− Dolná Strehová Doninika Fuzáková Bystrianska Mgr. Ragačová akordeón

Karinka Škarbová
MŠ − Červ.armády V.K. Sofia Cudzišová  Nováková E. Husár el. gitara

Lenka Kladivíková
MŠ− D. Plachtince Patrik Petrovič Horniaková Š. Selská akordeón

Gloria Gugľavová
MŠ − Št. Tučeka V.K. Samko Adam  Fekiačová Ing. Adam akordeón
MŠ − Príbelce Paulínka Macková  Oslíková Š. Selská akoreón
MŠ − Sklabiná Nikolka Paumerová  Kiššimonová hudba z CD
MŠ – P.O.Hviezd. V.K. Sonička Sojková  Labáthová Š. Selská akordeón

Emka Olnerová
MŠ − Želovce Michal Kováč  Líšková Líšková akordeón

Klaudia Bakošová
MŠ – Bušince Deniska Oláhová   Bariaková Mgr. Balková akordeón
MŠ – SNP, V. Krtíš Dávidko Petrežel Ubrankovičová Š. Selská akordeón

Dianka Varholáková

Od Zlatého slávika k Čížičkovi
TRILKUJÚCA PIESEŇ SLÁVIKA, POTEŠÍ SMUTNÉ SRDCE ČLOVEKA
V pondelok 27. apríla 2009 o 9.30 hodine sa zišli detičky z mater−

ských škôl nášho okresu v kultúrnom dome V. Krtíš, aby svojich ro−
dičov, učiteľky aj kamarátov z iných škôlok potešili svojim spevom.
Práve v tento deň pripravili učiteľky Materskej školy na Ul. Št. Tuče−
ka V. Krtíš už jedenásty ročník súťažnej  prehliadky v speve detí
predškolského veku  − " Zlatý slávik" pod záštitou Mesta V. Krtíš.
Autorkou projektu je A. Husárová a spolu s Ľ. Fekiačovou aj uvá−
dzali v tento deň účinkujúce deti. Všetkých prítomných pozdravil
primátor Mesta V. Krtíš  Ing. D. Surkoš. Deti zaspievali jednu ľudovú
pieseň za doprovodu hudobného nástroja.

Úlohy civilnej ochrany sa dotýkajú
všetkých občanov, či sú to dospelí,
alebo deti a preto je potrebné detí
od malička zaúčať do tajov civilnej o−
chrany. Jednou z foriem zaúčania
detí je aj výtvarná súťaž v maľovaní
s názvom "CIVILNÁ OCHRANA O−
ČAMI DETÍ".

V zmysle propozícií VIII. ročníka
tejto výtvarnej súťaže, ako aj "Plánu
vzdelávania a prípravy civilnej o−
chrany na rok 2009", Obvodný úrad
Veľký Krtíš, odbor civilnej ochrany a
krízového riadenia zaslal vo februári
na 14 základných škôl, gymnázium
a špeciálnu základnú školu v obvo−
de spis k tejto výtvarnej súťaži v ma−
ľovaní. 
Pre školský rok 2008/2009 bola vy−

hlásená téma výtvarnej súťaže: "ži−
velné pohromy". Deti mohli vo svo−
jich prácach zobrazovať povodeň,
veternú smršť, zemetrasenia, lavíny,
havárie, nebezpečné látky ...

Cieľom tejto súťaže bolo prehlbo−
vanie vzťahu žiakov k poslaniu civil−
nej ochrany, ako aj zistenie skutoč−
nosti, ako žiaci ponímajú živelné po−

hromy. Väčšina žiakov už videla zá−
bery živelných pohrôm, ktoré sa vy−
skytujú na Slovensku, alebo aj vo
svete.
Do výtvarnej súťaže v maľovaní sa

v našom obvode zapojilo 10 základ−
ných škôl: Bušince, Balog nad Ip−
ľom, Čebovce, D. Strehová, D.
Plachtince, V. Krtíš Ul. J. A. Komen−
ského, Ul. Poľná, Vrbovka a Želov−
ce) a Špeciálna základná škola vo
V. Krtíši.

Pedagógovia mali neľahkú úlohu
vybrať najlepšie práce pre školské
kolá a podobne na tom bola aj ko−

misia na Obvodnom úrade vo V. Kr−
tíši, aby vybrali najlepšie práce do
krajského kola, pretože všetky práce
boli vynikajúce. 

Do krajského kola postúpili
práce žiakov:

* 1.−4. ročník I. miesto  De−
nis BERKY, ZŠ V.  Krtíš, Ul.
J.A.Komenského − 3. ročník,
II. miesto − Roman HRIC, ZŠ s MŠ
Bušince − 4. ročník, III. miesto
Viktória KĽUKOVÁ, ZŠ s MŠ Dol−
ná Strehová − 3. ročník.
* 5.−9. ročník I. miesto  To−
máš PÁRIŠ, ZŠ V. Krtíš, Ul. J. A
.Komenského − 7. ročník, II. mies−
to − Matej JERDEK, ZŠ V. Krtíš,
Ul. Poľná − 9. ročník, III. miesto

(dve miesta) − Aneta IVANIČOVÁ
ZŠ Želovce − 6. ročník, a Dominik
ČERNÍK, ZŠ s MŠ D.  Strehová −
9. ročník.                
Komisia obvodného úradu do kraj−

ského kola doporučila aj výtvarné
práce zo Špeciálnej základnej školy
vo V. Krtíši.
Spracoval: Mgr. JÁN VOZÁR, od−

borný radca odboru civilnej ochrany
a krízového riadenia Obvodný úrad
V. Krtíš
Výtvarné práce postúpili do krajské−
ho kola a na záver vám prinášame
aj výsledky detí  z nášho okresu.
Vyhodnotenie krajského kola súťaže
CO očami detí, ktoré sa konalo dňa
27.5.2009. Pre školský rok 2008−
2009 bola vyhlásená téma výtvarnej
súťaže:  "Živelné pohromy" (povo−
deň, veterná smršť, zemetrasenie,
atď.). 
* Základné školy z obvodov Ban−

skobystrického kraja
* Kategória 5.−9. ročník: 1.  mies−
to: Tomáš Paríš, ZŠ Veľký Krtíš    
* Špeciálne základné školy z ob−
vodov Banskobystrického kraja
* Kategória 1.− 4. ročník: 1. Zuzka
Kačová, ŠZŠ Veľký Krtíš, 2. David
Bolička,  ŠZŠ Veľký Krtíš.
* Kategória 5.−9. ročník: 
1. Simonka Kačová, ŠZŠ Veľký
Krtíš    

Malí slávici − víťazi okresného kola sa
nestratili ani v Krupine a od Števky Selskej
si vyslúžili fajnú čokoládu       a zmrzlinu

Deti kreslili povodne, zemetrasenia, lavíny ...
V zákone NR SR č. 42/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva

a v znení neskorších predpisov, je civilná ochrana systém úloh
a opatrení zameraných na ochranu života, zdravia a majetku.

Ukážka jednej z prác
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BARAN (21. 3. − 20. 4.)
Baranom sa nedarí. Niežeby sa prí−
liš snažili, to nie. Ich aktivity sú skôr
náhodné, ako presne cielené. Strá−

cate sa v rôznych maličkostiach, v pochybnos−
tiach o sebe, zmysle vašej práce, ale aj v cel−
kovom smerovaní vášho života. Najlepšie by
bolo, keby ste sa zamerali na riešenie čiastko−
vých problémov, nepripúšťali si všetko naraz.
Postupnými krokmi dosiahnete určite viac ako
keby ste chceli všetko rozhodnúť hneď a zaraz.
Najmä mladším Baranom sa trpezlivosť a vytr−
valosť vyplatí. 

BÝK (21. 4. − 21. 5.)
Býci vládnu. Ľudia vás vnímajú pozi−
tívne, tešia sa z vašej pozornosti a vy

sami sa cítite skvelo. Nielen po zdravotnej
stránke, ale aj pokiaľ ide o vašu výkonnosť v
práci. Viete, čo urobiť, ako sa zbaviť nepríjem−
ných úloh, ako si lepšie naplánovať vaše ces−
ty, obchody alebo súkromné výlety, všetko je
pre vás uskutočniteľné a schodné. Nemusíte sa
obávať nejakých zdržaní alebo ťažkostí a pre−
kážok – čokoľvek si zaumienite, to aj dosiah−

nete.

BLÍŽENCI (22. 5. − 21. 6.)
Blíženci sa teraz neradi rozhodujú.
Neviete zaujať jednoznačné stano−

visko, váhate, premýšľate, čo sa ale práve ta−
kým z vás, čo stoja vo vedúcej pozícii, neod−
púšťa. Vy ste predsa platení za to, aby ste pev−
ne vytýčili smer a držali sa ho. Ak to nie je
možné, radšej sa stiahnite a nechajte iným
priestor na to, aby vás usmernili. Ustúpte aj v
domácnosti, nie ste teraz v takom rozpoložení,
ktoré by vám umožnilo objektívne zhodnotiť si−

tuáciu.
RAK (22. 6. − 22. 7.)
Rakom sa nikto nevyrovná v ich veľ−
kodušnosti. Ak sa raz rozhodnete

niekomu pomôcť a ste si istí, že ide o správne−
ho človeka, ktorému sa dá veriť, potom pre vás
nie je nič nemožné. Ukážete to aj tentoraz. Bu−
dete bojovať za vášho priateľa, hoci vás to o−
hrozí, a ak by to aj nevyšlo podľa vašich a je−
ho predstáv, prijmete výsledok bez reptania.
Mladším Rakom tento týždeň privedie do cesty
novú lásku.

LEV (23. 7.− 23. 8.)
Levy by sa mali zamerať na svoje
vnútro. Nie je pre vás ľahké vyznať sa
v tom, čo cítite, no dobre si uvedo−
mujete, že sami zatvárate oči pred

pravdou. To nie je predsa váš štýl, iným ťaž−
kostiam čelíte, odvážne a viete si vždy správne
načasovať svoje kroky. Skúste to takto urobiť
aj so svojimi citmi, túžbami, prianiami a snami.
Analyzujte, čo vlastne chcete. Pretože takéto u−
nikanie pred problémami vám prinesie len ďal−
šie ťažkosti

PANNA (24. 8. − 23. 9.)
Niekoľko ľudí sa už dávnejšie chystá
na vás zaútočiť, ak podnikáte, či za−
stávate vyšší post, dbajte na to, aby
ste mali krytý chrbát. Skontrolujte si

svoje obchody. Najmä to, čo je vo vašej kom−
petencii, za čo nesiete zodpovednosť. Nezane−
dbajte nič, ani maličkosti, ak budete opatrní,
vyhnete sa ťažkým stratám. Pokoj a bezpečie
nájdete doma, pri vašich blízkych, s nimi mô−
žete rátať aj v tom najhoršom.

HOROSKOPY

Starší pán vojde do holič−
stva. Brada až po kolená,
vlasy po zadok. Sadne si
do kresla, holič ho začne
najskôr strihať a po hod−
nej chvíli hovorí.
− Keď ste mali zhruba de−
sať rokov, nosili ste baret−
ku?

− Áno, ale odkiaľ to viete?
− No, práve som ju našiel.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
− Keď moja žena začne
spievať, ja so synom ide−
me na balkón a pes vlezie
do búdy.
− A to už prečo? − pýta sa
kamarát.

− Aby si susedia nemysle−
li, že ju mlátim.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Príde pani do banky a
chce zaplatiť šek. Poklad−
ník jej hovorí:
− Zabudli ste podpis.
− A ako sa mám podpísať?
− Tak ako na pohľadnici.
Pani zoberie pero a podpí−
še sa:
− S láskou Mária.

*ISKRIČKY HUMORU*
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Je jedno z hesiel, ktoré vymysleli žiaci , kto−
rý sa zapojili do výtvarnej súťaže ,,Rôzne
tváre sveta". Súťaž vyhlásilo občianske zdru−
ženie ANNWIN v rámci projektu : Propagácia
prístupu založeného na ľudských právach −
zameraná na zvýšenie uvedomenia o prístu−
poch k rozvojovej pomoci v rozvojových kra−
jinách. Kampaň je nasmerovaná  na kandi−
dátovvolieb, ktoré ešte čakajú Slovensko.
Naša škola sa tiež zapojila do súťaže, ktorej
cieľom bolo upriamiť pozornosť na problém
vzdelávania v rôznych kútoch sveta, predo−
všetkým v Afrike. Úlohou súťažiacich bolo
vytvoriť plagát na tému rozmani−
tosť sveta a jeho problémov s
dôrazom na búranie stereoty−
pov, ktoré sú v nás zakorenené.
Dievčatá z krúžku − Tvorivé diel−
ne − vytvorili  zaujímavé plagáty
s heslami vyjadrujúce túžbu po−
môcť deťom  tretieho sveta v ich
utrpení a biede. Koncom marca
sa  prezentoval spomínaný pro−
jekt na informačnom seminári,
ktorého sa zúčastnila aj odbor−
níčka na rozvojové projekty  Es−
ter z Ugandy. Bola sympatická,
príjemná  a veľmi pekne rozprá−
vala  o svojej krajine. Sledovali
sme jej prezentáciu o živote u
nich: chudobe, postavení žien a
detí v minulosti i v súčasnosti.

Hovorila o tom, že ich vláda
všetky financie investuje do
zbraní a vzdelanie nepova−
žuje za dôležité a práve pre−
to sa aj v súčasnosti nedo−
stáva všetkým. V minulosti
najväčším bohatstvom bola
v Ugande pôda a dnes  sa
ním v mnohých rodinách stá−
va vzdelanie, ktoré dodnes
nie je samozrejmosťou. Sú−
časťou seminára bolo aj vy−
hodnotenie súťaže a hoci
sme sa neumiestnili na pr−
vých miestach (prihlásených
bolo okolo 100 prác), naše
výstavy  zaujali a dievčatá boli
odmenené diplomami. Je
smutné, že v 21. storočí sú
mnohé deti zneužívané, týra−
né , zanedbávané a sú im o−
dopierané základné práva,
ktoré vyplývajú z Dohovoru o
právach dieťaťa. Táto téma je
aktuálnejšia práve teraz, keď
pred pár dňami 1. júna  oslá−
vili všetky deti svoj sviatok
MDD. K tomuto sviatku pra−
jeme všetkým deťom:
Nnech slnko svieti na každé
z nich rovnako ... 

G. BARTÓKOVÁ, 
ZŠ Dolné Plachtince

Autorka článku s Ester z Ugandy

Ukážka jednej z prác

Žiačky (sprva) Dominika, Frederika, Marienka, Erika 
a Julka dostali za svoje výtvory diplomy  

Na zemi je všetkého dostatok,
iba je to zle rozdelené...
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VÁHY (24. 9. −23. 10.)
Vy nie ste typ, ktorý by rád vládol a
riadil iných. Vy radšej tvoríte, využí−

vate svoju intuíciu, originálne nazeranie na
svet, rúcate zaužívané rituály, hľadáte rôzne
skratky a neobvyklé spôsoby, ktorými sa tiež
dá dosiahnuť úspech. Aj preto by ste sa mali
vyhnúť tomu, aby vás niekto kamsi zaškatuľko−
val. Nedajte sa zlákať ponukou, ktorá by si vy−
žadovala nejakú rutinnú činnosť alebo záväzok
na jednom mieste. 

ŠKORPIÓN (24. 10. − 22. 11.)
Škorpiónom sa tento týždeň vydarí –
až nadmieru. Budete spokojní so svo−

jimi pracovnými výkonmi, konečne po vás zo−
stane niečo viditeľné, už dávno ste nemali taký
pocit nenahraditeľnosti. Mladším z vás by bolo
lepšie v inom prostredí, kde by viac vynikol váš
talent, ale vy sami ste sa obrali o jednu príleži−
tosť. Využite ďalšiu, keď sa ponúkne, inak sa
zase nikam neposuniete.

STRELEC (23. 11. −21. 12.)
Strelci až príliš budú zasahovať do
života iných ľudí. Váš záujem je pre
niektorých potrebný, no zopár ľudí

zarazíte svojimi zvedavými otázkami. Dobre si
teda vyberte, komu sa budete miešať do života,
aby ste nakoniec nenarazili na prudké odmiet−
nutie. Mladším Strelcom bude jeden ich známy
núkať skvelý obchod, ktorým by zarobili dosta−
tok financií na splnenie ich sna – to by mali pri−
jať, pretože to skutočne bude pre nich výhodné.

KOZOROŽEC (22. 12. − 20. 1.)
Chystáte sa na niekoľko ciest mimo
domova, to je správne – na cestách
sa vám podarí uzavrieť zopár skve−

lých obchodov. Len pozor na to, aby ste mali
všetko aj zmluvne podchytené, inak sa vaše do−
hody rozplynú ako dym. Celkovo – tento týždeň
bude pre vás práve akýsi – rozplývací. Čokoľ−
vek začnete robiť, bude sa vám zdať, že je to na
dobrej ceste, že sa to už už dotiahne do konca
a zrazu sa dočkáte trpkého prebudenia.

VODNÁR (21. 1. −19. 2.)
Vodnári sa cítia vynikajúco. Priam
žiaria, vplyv Venuše im prospieva,
dokážu lepšie ovládať svoj život, a aj

ľudí v ňom. Ale pozor − vo vás je vždy istý sklon
k riskovaniu, k vyhľadávaniu nebezpečných
dobrodružstiev, aj keď to vôbec nemusí byť ne−
bezpečenstvo v džungli, či pralese. Vy viete
prežívať svoj život naplno aj medzi papiermi, v
kancelárii, kde sa rozhoduje o veľkých veciach.
Tento týždeň môžete rátať s tým, že nikto na
vás nezabudne, ani vás neobíde, dobre sa teda
pripravte na vyslovenie vašich požiadaviek.

RYBY (20. 2. − 20. 3.)
Tento týždeň budete náladoví. Mrzutí,
bez nápadov, unavení ľuďmi a ich po−
žiadavkami. Akoby vo vás zhaslo va−
še vnútorné svetlo a vy sa neviete na

nič poriadne sústrediť. Vyčerpanosť sa prejaví
aj na vašom zdraví, pozorne by ste sa mali sle−
dovať, najmä trávenie, bolesti chrbtice a hlavy.
Starším z vás sa môže zdravie narušiť aj úra−
zom, stačí malá nepozornosť a vaša stabilita
bude ohrozená. Všeobecne by si Ryby mali dať
záležať na dotiahnutí svojich pracovných úloh,
nezanedbať ani drobnosti, snažiť sa o to, aby
po nich zostal každý deň čistý stôl.

HOROSKOPY

Je pozoruhodné, ako si Ján Čer−
nák − Ištvánov i napriek istým
hendikepom dokázal získať
rešpekt ľudí. Predovšet−
kým sa o to pričinila je−
ho pracovitosť, zodpo−
vednosť a svedomi−
tosť. "Všade sa musí
robiť", vravieval. Aj
tak konal. Potvrdili
mi to desiatky ľudí.
Jeho rovesníčka M.
Sirágiová zo Strhár−
skej ulice dodnes
naňho spomína. O.
i. povedala: "Lep−
šieho remeselníka
som nestretla. Raz
sme mu dali robiť
pergolu a stôl a stolí−
ky do nej. Všetko sme
chceli podľa jedného
obrázku. Spravil to. O
peniaze sa netrhoval. Mal
drobný zošítok, doň si všet−
ko zapisoval. Materiál,
čas, pracovné dni a ho−
diny. Všetko na haliere a
minútu presne. Nepil, nezabával sa faj−
čením, pri robote neklial, iba si po−
hvizdoval. Na obed chcel zväčša šalát
a makové rezance. Spomínam si ešte,
že katechizmus vedel naspamäť. Na
sklonku života ešte chodil bosý po
snehu, umýval sa v ňom. Hej, mal zla−
té ruky. Čo z dreva chytil do ruky, to
urobil. Ľuďom pomáhal tak ako málo−
kto. Škoda ho..." Stručnejšie, ale rov−
nako výstižne to povedala aj V. Bado−
vá: „Jéj, to bol ezermešter"!  

Ing. Ján Kráner ako najmladší riadi−
teľ v podniku Štátne lesy prišiel do LZ
v M. Kameni roku 1963. Jedným z jeho
prvých organizačných opatrení bola
kúpa budovy bývalej žandárskej stani−
ce v Zámockej ulici. Spomienky na tú−
to udalosť sa spájajú aj s Jánom Čer−
nákom:

"Raz v podvečer mi doma manželka
povedala: "No, pozdravuje ťa. Prosím
ťa pekne. A odkazuje ti, že s Megeleho
budovou nemáš nič robiť, lebo tam bu−
de továreň na výrobu televízorov. Inak
dostaneš elektriku". Na druhý deň
som sa mu prihovoril, padol mi do oka
a odvtedy som ho mal v úcte. Do zá−
vodu chodil často a vtedy bolo vždy
veselo. Neskôr preorientoval záujem
na Jednotu. Skamarátil sa tam s dok−
torom Dyčom, právnikom. Ten mal dar
porozumenia a Janka Ištvána začal o−
slovovať Juris Doktor, čo mu fantas−
ticky lichotilo. Viedli spolu siahodlhé a
vážne rozhovory.  Aj v Jednote bolo
vtedy veselo. Neviem, neviem, či ešte
niekedy stretnem takého človeka, ako
bol náš Janko, môj menovec. Spolu s
otcom a synom Holotovcami z Doliny
to boli nepochybne najrázovitejšie po−
stavy, aké som v Modrom Kameni

stretol. Raz mi navrhol, aby sme si vy−
menili domy. Chcel mať bližšie do jed−

notárskeho obchodu, beťá−
risko. Ľudia o ňom vra−

veli, že je trochu po−
mýlený, ale keby

takto bol pomýle−
ný celý svet, ur−
čite by sa nám
žilo lepšie. Čo
tajiť, chýba
nám."

Ján Černák
− Ištvánov u−
mrel 18.ja−
nuára 2000.
Aký bol k
nemu osud
počas živo−
ta, taký bol
aj po smrti.
Telo mu ešte

nevychladlo a
niekto z blízke−

ho okolia mu už
vykradol dielnič−

ku, plnú náradia a
strojov. 

Keď som oko−
lo roku 1995

Jána Černáka − Ištvána doma na dvore
fotografoval − akurát kul kosu − pove−
dal mi: "A napíš dozadu, že som bol
vyškolený v Prahe v päťdesiatomtre−
ťom až päťdesiatompiatom." Ako vid−
no, napísal som toho viac. Som pre−
svedčený, že si to zaslúžil. Narodil sa
s talentom, ktorý mu predurčoval, že
sa stane významným matematikom a−
lebo vedcom, no sudičky, premenené
na konkrétnych ľudí − neľudí, mu ublí−
žili natoľko, že sa stal polobláznom.
Napriek tomu sa v živote nestratil a
bojoval tak statočne, že ho nemožno
neoobdivovať. Mohol žiť ako remarqu−
eovská mŕtvola na dovolenke, viac−
menej odkázaný na pomoc iných, no
on sa vzoprel, osudu dal frčku a stal
sa aspoň vynikajúcim − ako vraveli
starší Modrokamenčania − „ezermeš−
trom“, posledným kvalifikovaným
miestnym tesárom. Ostalo po ňom ve−
ľa−veľa výsledkov kvalitnej roboty. Na−
príklad aj rebrík, ktorý mám doma už
viac preto, aby mi ho pripomínal, ako
preto, aby mi slúžil. (Inak je tomu s O.
Novotkom. Ten si rebrík opatruje aj
preto, lebo J. Černák − Ištvánov mu ho
urobil − ako mu to povedal sám tesár−
sky majster − "až z dreva z Afganista−
nu").
V jednej básni som kedysi napísal, že

"na rebríku je viac prázdna ako šteblí−
kov", čo bola metafora života. Na tom
jeho rebríku prázdno nejestvuje, sú
tam iba okienka, cez ktoré sa často
pozerám. V jednom z nich som napo−
sledy videl, ako tam Hore v nebeskej
nemocnici prišiel za ním sám veľký E−
dison a Jankabáčiho Ištvánovho si od−
viedol so sebou do svojej vynálezcov−
skej dielne... 

KONIEC
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